Nos abusus hujusmodi, per quos censura vilescit ecclesiastica, & clavium ecclesiæ auctoritas ducitur in contemptum, omnimodo aboleri volentes, ea per quos enique quæstores fieri vel attentari de cetero districtus inhibemus: Omnia & singula privilegia, si qua super præmissis, vel eorum aliquo, sive aliquibus locis, ordinibus vel personis quæstorum hujusmodi quomodo-

a Vide nota per Dof. in c. 2. ex. de fure. b Quæstorum nomen & usum omnino abolevit Conc. Trident. l. 27. de refor. c. 9. c alcedunt. d al. statutum. e al. ita: tertiam aut quartam partem alii de penitentiis, &c.

cunque a concessa (ne ipsorum praetextu sit ei in talia ulterius presumendi) auctoritate Apostolica, quantum ad præmissa, penitus revocantes.

Delinquentes quæstores per Episcopos puniri præcipi, noluntibus privilegiu b.d. Ioan. And.

Quæstores autem, qui deinceps in præmissis velim præmissorum deliquerint, vel alias etiam quibuscum suis privilegiis abusi fuerint, sic per locorum Evidens puniri volumus (nullo præsumendo quælibet pars parte privilegio suffragante) quod à suis temerariisibus, qui ubique (ur communis haber alterio) nimis excreverunt, penitentia formidine propensius compescatur.

DE SENTENTIA EXCOMMUNICATIONS, SUSPENSIONIS ET INTERDICTI.

TITULVS X.

CAP. I.

Religiosi etiam excepti violentes interdictione ipsorum præmissorum ordinarium loci, vel generali consueta diuinorum, scilicet per provinciale concilium, vel ratio, qui in post, servatum per cathedralem, vel munera ecclesiæ loci excommunicatio ipso facta: Non obstante privilegio, auctoribus, consuetudinibus & statutis. Oportet postulare b. Ioan. And.

Clemens V. in concilio Venetiensi.

Ex b frequentibus prælatorum querelis auctoribus, & nosiphi experienta certa præsumimus, in minoribus conflitu, quod olerum aliquantum patenter excommunicationis facias & finali sententiæ, tunc latenter ecclesiastici locorum iuris pertinet, aut in eis factis senectatis, seu mox astricti non absque dantio cathedralium, & parochialium ecclesiæ plurimorum, dumpropter nervum ecclesiastice disciplina, civitatum, terrarum, & aliorum generalia locorum interdicti multiplicatione damnabiliter violare presumunt. Nos quia in sancta Dei ecclesia, cui (disponente Domino) præsumus: qua quidem unica est, & unum Deum posse atque colit, unam fidem firmiter & simpliciter sentitur, uniformitatem (quatum committit pedem) conservare volentes: circa interdictum auctoribus prædictorum auctoritate sedis Apostolica, vel locorum ordinariis poitorum, de fratribus quibuscum districte præcipiendo mandamus, parenti religiosi quicunque, tam exempti quam non exempti, confucione ordinis & conditionis euent, cum eisdem vel matrem, seu parentem & loci ecclesiæ illa viderint, aut scierint obstat (non obstante quibuscumque appellationibus, ante eis ad eandem fedem, vel alium, seu alio intentio, & alia obiectibus, quibuscumque) abſquedo & fraude, cum moderatione tamen decretalis Alma, inviolabilitate & conservent. Alioquin non servantes, excommunicationis sententia: hoc ipso volumus subjecere. Quid etiam in interdictis, & in celationibus a divinis dictis per provincialia conciliorum statuta, vel ipsorum auctoritate, cum major sit provinciale concilium, quam singularis prælati Provincie, ac judicium integrum, quod plurimorum sententia comprobatur, volumus observari. In celationibus vero generalibus divinis, civitatum, terrarum, & aliorum locorum, quas aliquando ex consuetudine, vel alias capitula, collegia

a Aliquo modo. b Non ex verbo frequenti, sed quia adoptantur ad ea quæ frequenter emergant de loco, & de singulis literis Zaharel. c Hoc duo verba, separacionem, & separtacionem, sunt in antiquioribus exemplis, etiam impremiti. d Alioquin si violabilitate ea servent.

vel conventus secularium, aut regularium ecclesiarum sibi vindicant (quia ipsis hoc unico lumine ad repellendis injuriis eis factas privare nolumus, nec debemus) idem intelligimus observandum. Ipsi vero sint diligenter sententi, ut statuta Romanorum Pontificum praecedentia nostrorum super his edita, diligenter obseruent. Porro hanc a sanctionem ad pendentia trahimus: non obstatibus privilegiis, conventionibus, statutis, & constitutis quibuslibet, contra premissa, seu aliquod praemissorum religiosis ipsis in nullo volumen suffragari.

CAP. II.

Domini temporales, qui cogunt aliquos in loco interdicto celebrent divina, vel qui per praecones faciunt tunc ad illa audienda populum evocari, vel prohibent, ne publice excommunicati vel interdicti, super hoc, per illos, qui missas celebrant, monitis, ecclesiis exeat, & ipsi nominatis moniti, qui non exeat, excommunicati sunt, & per Papam absolvendi b. d. Iust. And.

Idem.

Gravis ad nos praelatorum querela perdixit, quod nobiles & quidam, & Domini temporales (terris eorum ecclesiastico suppositis interdicto) nedum in locorum suorum capellis, sed & in collegiatis & aliis insigniis locorum ecclesiis, missis & alia divina officia publice & solemniter faciunt celebrari: ad officia eadem celebranda, nunc huc, nunc illuc vocantes, & interdum (quod est dexterius) compellentes: bisque non contenti excessibus, per campanarum non solim pulsationem, sed & voce praconis populos etiam interdictos, ut (interdicti non obstante sententiis) ad audiendas missas hujusmodi veniant, faciunt evocari. Nonnulli quoque ipsorum suis plerumque subiectis, ne (littere excommunicatis vel interdicti sententiis publice nisi nodati) de ecclesiis, dum in ipsi missarum celebrantur solemnia, instantibus etiam celebrantibus exeat, precipere non veretur: Ex quo frequenter contingit quod (non sine Dei offensa, clericique ac populi scandalo) ipsa missarum solemnia remaneant inexplora. Ne igitur excessus sic graves excedentium impunitate trahantur ab aliis in exemplum, presumptiores praefatos, qui in locis interdicto suppositis, quenquam de cetero divina celebrare officia, quomodo libet cogere: aut qui modo praedicto, ad officia eadem audienda aliquos, excommunicationis praesertim vel interdicti ligatos sententiis evocare: Scu, quine excommunicati publice, aut interdicti, de ecclesiis, dum in ipsi missarum aguntur solemnia, a celebrantibus moniti ut exeat, prohibere: Nec non excommunicatos publice & interdictos, qui in ipsi ecclesiis nominatis & celebrantibus, ut exeat moniti, remanere presumperint, excommunicationis sententiis (a qua per sedem duxatax Apostolicam possimmo habere) sacro approbante concilio innodamus.

CAP. III.

Fratres minores si tempore interdicti recipiunt in suo ecclesie ad divina fratres & sorores tertii ordinis, excommunicati sunt, nec praelegia juvant. b. d. Iust. And.

Idem.

Cum ex eo, quod religiosi viri fratres minores in suis recipiunt ecclesiis ad audienda divina officia tempore interdicti, fratres & sorores de ordine tertio (quem B. Franciscus instituit) existentes, qui continent, seu de penitentia nuncupantur, scandalum a liorum, qui ab his excluduntur, mentibus generant, censura vilelicat ecclesiastica & minoria auctoritas interdicti sententiis reputatur: Eisdem fratibus minoribus

a Al ita: porro hanc etiam sanctionem, &c. b Nobiles qui dicuntur cui ita vocent, late docet Tiraquellus tr. de Nobilitate c. 2. c In manus ipsi prohibere, vel etiam imponere, necnon, &c.

districtius inhibemus, ne de cetero aliquem, vel aliquos praeditorum (etiam super hoc, hi vel illi privilegii quibuscumque muniri extinerint, quia ipsis in nullo profus, quod hoc volumus ususfragari) ad divina in suis ecclesiis tempore interdicti quoquomodo admittant. Quod si fecerint, eis ipso excommunicationis sententia se novent subiacere, a qua per alium, quam per Romanum Pontificem, vel satisfactione premissa, per locorum Episcopos (quos auctoritate Apostolica fungi volumus in hac parte) absolutionis beneficium nequeant obtinere.

CAP. IV.

Si Papa etiam scienter excommunicato participat, illum per hoc non absolvat, nisi exprimat hoc se vellet. Et si scienter sub titulo dignitatis aliquem nominet vel honoret, per haec vel in dignitate non approbat. Iust. And.

Idem.

Si summus Pontifex scienter etiam excommunicato participet litteris, verbo, vel osculo, seu alio quovis modo, ipsum per hoc absolvere nulla ratione censetur, nisi se velle fortissim exprimat illum ex hoc pro absoluto haberi. Similiter quoque, si quem sub titulo cuiuslibet dignitatis, ex certa etiam scientia, verbo, constitutione, vel litteris nominet a, honoret, seu quovis alio modo tractet: per hoc in dignitate illa ipsum approbate non intelligitur, aut quicquam ei tribuere novi juris.

DE VERBORVM SIGNIFICATIONE.

TITVLVS XL.

CAP. I.

Declaratur in aliquibus ca. Exist. eod. tit. lib. 6. presertim an fratres minores tentant ad observationem eorum omnium, quae in regula sub verbo imperato medi ponantur: deinde multa insinuantur, ad quae fratres ipsi obligantur. Et consequenter eorum modum excessibus prelice discutitur, de electione ministri ipsorum inculcentibus tractatur.

Clemens V. in Concilio Vigenesi.